Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Katedra trestního práva

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Přípustné riziko

Bc. Pavlína Šleglová

Plzeň 2021

1

2

3

Prohlášení

Prohlašuji, ţe jsem diplomovou práci na téma

„Přípustné riziko“ zpracovala samostatně a ţe jsem vyznačila prameny, z nichţ

jsem pro svou práci čerpala způsobem pro vědeckou práci obvyklým.

V Plzni dne 29. března 2021 _______________________

Bc. Pavlína Šleglová

4

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucímu mé diplomové práce doc. JUDr.

Františku Vaverovi, Ph.D., LL.M. za ochotu, odborné vedení a poskytnuté

připomínky při psaní mé diplomové práce. Dále bych chtěla poděkovat své rodině

a blízkým za poskytnutou podporu při psaní této práce.

5

Obsah

1. Úvod .................................................................................................................... 7

2. Specifikace okolností vylučujících protiprávnost ............................................. 10

2. 1. Protiprávnost ............................................................................................. 10

2. 2. Společenská škodlivost .............................................................................. 11

2. 3. Okolnosti vylučující protiprávnost ............................................................ 12

2. 3. 1. Krajní nouze ...................................................................................... 13

2. 3. 2. Nutná obrana ..................................................................................... 14

2. 3. 3. Svolení poškozeného ......................................................................... 15

2. 3. 4. Přípustné riziko .................................................................................. 16

2. 3. 5. Oprávněné pouţití zbraně .................................................................. 16

3. Charakteristika přípustného rizika ..................................................................... 18

4. Historický vývoj přípustného rizika .................................................................. 22

5. Přípustné riziko v oblasti zdravotnictví ............................................................. 26

5. 1. Právní zakotvení ........................................................................................ 26

5. 2. Trestní odpovědnost lékařů a dalších zdravotnických pracovníků ............ 31

5. 2. 1. Lege artis jako alfa a omega posuzování trestní odpovědnosti

lékařů ............................................................................................................. 33

5. 3. Odraz přípustného rizika ve zdravotnictví ................................................ 34

6. Přípustné riziko v oblasti hospodářství ............................................................. 39

6. 1. Společensky prospěšná činnost ................................................................. 40

6. 2. Ohroţení zájmu chráněného trestním zákonem ........................................ 40

6. 3. Soulad s dosaţeným stavem poznání a informacemi ................................ 41

6. 4. Speciální subjekt ........................................................................................ 42

6. 5. Riziko ve výzkumu a vývoji ...................................................................... 42

6. 5. 1. Zákon o podpoře výzkumu a vývoje ..................................................... 44

7. Přípustné riziko v oblasti sportu ........................................................................ 46

7. 1. Historický exkurz do sportovní problematiky v období antiky a

středověku ......................................................................................................... 46

7. 1. 1. Období antiky .................................................................................... 46

7. 1. 2. Období středověku ............................................................................ 49

7. 2. Období od 20. století ................................................................................. 50

7. 2. 1. Pojem sport ........................................................................................ 52

7. 3. Právní úprava ............................................................................................. 54

6

8. Přínos přípustného rizika pro české právo ........................................................ 59

9. Závěr .................................................................................................................. 68

10. Seznam pouţité literatury ................................................................................ 70

10. 1. Literatura ................................................................................................. 70

10. 2. Internetové zdroje .................................................................................... 71

11. Seznam grafů ................................................................................................... 74

12. Resumé ............................................................................................................ 75

7

1. Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila přípustné riziko. Název

práce byl účelově zvolen dosti obecně, aby ponechal určitý prostor pro samotnou

tvorbu. Uţ kdyţ jsem při výuce narazila na institut přípustného rizika jako

okolnosti vylučující protiprávnost, zaujalo mě jeho specifické vyjádření v zákoně,

které dává moţnost vzniku mnoha polemizací na toto téma.

Přípustné riziko bylo do trestního zákoníku zavedeno jeho novelizací

v roce 2009 zákonem č. 40/2009 Sb., trestním zákoníkem. Rozhodla jsem se

hlouběji ponořit do této oblasti a prozkoumat důvody, v čem je přípustné riziko

tolik přínosné pro český právní řád a jak adresáti této právní normy na danou

problematiku nahlíţejí.

Okolnosti vylučující protiprávnost jsou sami o sobě velmi zajímavým

institutem. Dle mého názoru je důleţité, ţe existují skutečnosti, které vylučují

protiprávnost trestných činů. Doplňují moţnost chránit práva a svobody zaručená

ústavním pořádkem. Stát jejich zavedením dává najevo myšlenku toho, ţe laicky

řečeno není všudypřítomný. Umoţňuje, aby jeho občané hájili svá práva

v případě, ţe nebude moţný včasný zásah orgánů veřejné moci. Zároveň

zakotvuje i určité mantinely jednotlivých okolností vylučujících protiprávnost tak,

aby nedocházelo k jejich zneuţívání a byly skutečně vyuţívány jen k ochraně

zájmů chráněných trestním zákoníkem. Většina těchto zájmů vyplývá z Listiny

základních práv a svobod. Jako první se asi kaţdému vybaví ochrana ţivota a

zdraví osob, ale spadají sem i otázky osobní svobody, domovní svobody či

ochrana majetku.

Okolnosti vylučující protiprávnost trestných činů jsou zakotveny

v § 28 aţ 32 trestního zákoníku. Jedná se však o demonstrativní výčet, do kterého

spadá krajní nouze, nutná obrana, svolení poškozeného, přípustné riziko a

oprávněné pouţití zbraně. Okolností, které vylučují protiprávnost, existuje více,

trestní zákoník se jim v pozdějších ustanoveních také věnuje a budou zmíněny

i v následujících kapitolách.
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 Tato diplomová práce se podrobněji věnuje jen jedné okolnosti vylučující

protiprávnost, a sice přípustnému riziku. V úvodu práce bude obecně

specifikována problematika těchto okolností. Zaměřím se na hlavní znaky, které

jednotlivé činy odlišují od jednání protiprávních. A pro lepší orientaci v této

oblasti budou i jednotlivé okolnosti stručně charakterizovány.

Následující kapitola, resp. kapitola třetí, vymezuje postavení přípustného

rizika v trestním řádu i mezi jednotlivými okolnostmi. Pro srovnání bude zmíněna

krajní nouze a svolení poškozeného, neboť dle mého názoru mohou laici přípustné

riziko s těmito instituty snadno zaměnit. V této části práce budou i blíţe

specifikovány jednotlivé podmínky přípustného rizika, tak aby mohlo dojít k jeho

uplatnění. Tyto podmínky musí být splněny kumulativně.

Vzhledem k faktu, ţe přípustné riziko bylo zavedeno do českého právního

řádu aţ v roce 2009, nabízí se otázka, jak byly upravovány situace, které se

tomuto institutu podobají. Kde lze spatřovat prvotní náznaky této problematiky a

zda se jiţ jednalo o riziko jako takové či bylo tehdejšími autory vnímáno jinak.

Právě tomu se věnuje kapitola čtvrtá zaměřená na historický vývoj přípustného

rizika, která stručně zmíní jen z mého pohledu nejdůleţitější a nejpřínosnější

autory, kteří se tomuto oboru věnovali, přestoţe jich existuje určitě větší mnoţství.

Práce se ve své hlavní části věnuje přípustnému riziku ve třech

nejdůleţitějších oblastech. Jedná se o sféru zdravotnictví, hospodářství a sportu.

V jednotlivých kapitolách je věnována bliţší pozornost kaţdému oboru. Záměrem

bylo vystihnout, v čem je pro danou oblast přípustné riziko důleţité, jak se dotýká

dané činnosti, jak ji ovlivňuje, zda je přínosem či dokonce nutností pro jednotlivé

sféry.

V případě, ţe určité náznaky přípustného rizika znalo či pouţívalo lidstvo

jiţ v minulosti, je uveden krátký historický exkurz, ačkoli v souvislosti

s tehdejším vnímáním tohoto institutu nelze mluvit o přípustném riziku tak, jak ho

známe dnes. Přesto stojí určitě za zmínku, neboť je z mého pohledu určitě

zajímavé, ţe jiţ dříve bylo riziko vnímáno jako určitá moţnost vzniku negativního

následku v souvislosti s nějakou profesí a z tohoto pohledu se pak i posuzovala

trestní odpovědnost pachatele.
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Hlavním cílem práce je tedy vystihnout, v čem spočívá podstata

přípustného rizika a popsat jeho nezastupitelné místo mezi okolnostmi

vylučujícími protiprávnost. Pro bliţší pochopení bude jeho základní princip blíţe

rozebrán ve třech hlavních oblastech, kterých se nejčastěji dotýká, jedná se o


[…]


do podvědomí lidí, přestoţe nejsou do této problematiky zainteresovaní a samotný

pojem jim laicky řečeno „nic neříká“.

Jak jiţ bylo uvedeno výše, dotazníku se zúčastnila především mladší

věková skupina lidí, konkrétně v rozmezí 19 aţ 26 let. Je tak určitým způsobem

dobrou zprávou, ţe i občané, kteří pravděpodobně s jeho pouţitím ještě nemají

tolik zkušeností v praxi, přesto vědí, jak běţný ţivot přípustné riziko ovlivňuje.

Stejně tak je i třeba zmínit, ţe většina respondentů dosáhla středního vzdělání

s maturitou, z čehoţ lze soudit, ţe okolnosti vylučující protiprávnost jsou zřejmě

předmětem výuky na většině středních škol. Při tvorbě dotazníku jsem naopak
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očekávala, ţe o jeho existenci budou vědět spíše absolventi vysokých škol či

pracující skupina, která měla příleţitost se s ním v praxi seznámit.

68

9. Závěr

Před zahájením samotné práce jsem měla ucelenou představu o tom, čemu

se chci v této diplomové práci věnovat. Jiţ při podrobnějším zkoumání

problematiky okolností vylučujících protiprávnost trestného činu, konkrétně

přípustného rizika, jsem si však uvědomila, ţe má prvotní vize byla velmi stručná.

Tato oblast nabízí velké mnoţství otázek, přestoţe se jedná o institut zavedený

do trestního práva aţ v roce 2009. Trestní zákoník uvádí jen stručnou

charakteristiku v § 31. Případů, na které by bylo moţno přípustné riziko pouţít je

však mnoho.

Jak vyplývá z celé práce, přípustné riziko si našlo své nezrušitelné místo

v českém právním řádu. Má důleţitý význam pro posuzování trestnosti

jednotlivých činů. Přípustné riziko dává prostor k větší variabilitě trestněprávní

odpovědnosti stejně jako ostatní okolnosti vylučující protiprávnost. Umoţňuje,

aby činnost subjektu, která by byla jinak trestná, nebyla striktně za protiprávní

označena. Zákonodárce tak dává prostor adresátům této právní normy, resp.

občanům, aby hájili svá zákonem zaručená práva v situacích, kdy tak nemůţe

učinit orgán veřejné moci. Nikoli z důvodu své nečinnosti, ale proto, ţe bezpráví

se bohuţel děje dnes a denně a stát, resp. orgány veřejné moci, nemohou sledovat

kaţdé protiprávní jednání, není moţné, aby zaregistrovali kaţdé bezpráví.

Samotné přípustné riziko rozšiřuje „staré“ okolnosti vylučující

protiprávnost ještě o moţnost speciálního subjektu. Kdy se porušování zájmů

chráněných trestním zákoníkem dopouští subjekt se zvláštní kvalifikací. Jedná se

o osobu, která tak činí v rámci svého zaměstnání, povolání, profese či funkce. Aby

nedocházelo ke zneuţívání takovéto pravomoci, stanovuje přípustné riziko ještě

další podmínky pro jeho uplatnění. Musí se jednat o společensky prospěšnou

činnost, tedy nikoli o osobní prospěch subjektu v rámci jeho dispozitivního práva.

Dále je nutno tak činit v souladu s dosaţeným stavem poznání a informacemi,

které dotyčná osoba v době svého rozhodování měla. Zde se jasně odráţí zásada

Ignorantia iuris non excusat, tedy ţe neznalost zákona nikoho neomlouvá.

V podmínkách přípustného rizika je však tato zásada rozšířena ještě o ostatní

právní předpisy, dosud zjištěné metodiky postupu, technologické postupy,

znalecké posudky, soudní judikatury a dalších právních norem a pravidel. Je nutné,
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aby subjekt postupoval se znalostmi, které mohl vědět. Není tak důleţité, jestli se

s nimi opravdu seznámil. Tato povinnost pro něj vyplývá automaticky ze zákona.

Nelze však opomenout ani míru podstupovaného rizika. Tato míra nesmí

být neúměrně velká, resp. nesmí převýšit výsledek společensky prospěšné činnosti,

a to ani za situace, ţe by pravděpodobnost vzniku negativního následku byla malá.

Podmínkou je také podstoupení rizika jen za skutečnosti, ţe společensky

prospěšného výsledku nelze dosáhnout jinak. Pokud by tedy existoval způsob

dosaţení cíle bez moţnosti podstoupení rizika, musí se zvolit tato varianta.

Závěrem je třeba říci, ţe ačkoli není přípustné riziko dosud příliš známým

a vyuţívaným institutem, jak i vyplývá ze zjištěných výsledků dotazníku, český

právní řád by se bez jeho existence jiţ neobešel. Má nezastupitelné místo mezi

okolnostmi vylučujícími protiprávnost a zásadní význam pro veškerý pokrok a

vývoj lidstva, včetně jeho důleţitosti pro výkon určitých povolání, z nichţ lze

na prvním místě jmenovat zdravotnické pracovníky.
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12. Resumé

This diploma thesis sums up the concept of an acceptable risk. In the

beginning of the thesis, the legal definition of the acceptable risk is explained and

moreover, fundamental principles of this legal term are outlined. Then, the

usability of acceptable risk is presented in three selected fields, namely medicine,

economics, and sport. Finally, both the application of the acceptable risk in

particular cases and circumstances preventing its use are discussed in detail.

Based on the summarization of the acceptable risk principle, a

questionnaire was prepared to compare knowledge about this legal topic among

uninterested respondents. The goal was to find out whether and how much the

public awareness of the acceptable risk had raised since it was introduced into the

Criminal Code in 2009.

From the analysis of submitted answers, it can be concluded that people

are aware of basic principles of this legal term and moreover, they are familiar

with both the usability of the acceptable risk and circumstances preventing its use

in real-life. It goes without saying that there is no substitute for this legal term in

the Criminal Code.