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Obsah práce:
Práce je v rozsahu 75 stran (včetně seznamu grafů). Práce je rozdělena
do 7 větších (věcných) kapitol, a to následovně:

1. Specifikace okolností vylučujících protiprávnost
2. Charakteristika přípustného rizika
3. Historický vývoj přípustného rizika
4. Přípustné riziko v oblasti zdravotnictví
5. Přípustné riziko v oblasti hospodářství
6. Přípustné riziko v oblasti sportu
7. Přínos přípustného rizika pro české právo

Práce je zaměřena trestněprávně. Práce je systémově a strukturovaně postavena.
Podle kontroly plagiátorství nebyla nalezena shoda s dokumentem, ani míra
podobnosti (posuzováno dne 1. 4. 2021).

Náročnost zadání, naplnění cílů práce, použitá literatura:
Zadání práce bylo individuální, kdy práce byla řádně konzultována a průběžně
sepisována (i když až ke konci termínu odevzdání). Téma je dostatečně specifické a
aktuální z hlediska současného vývoje.
Základním cílem práce je „vystihnout, v čem spočívá podstata přípustného rizika a
popsat jeho nezastupitelné místo mezi okolnostmi vylučujícími protiprávnost. Pro bližší
pochopení bude jeho základní princip blíže rozebrán ve třech hlavních oblastech,
kterých se nejčastěji dotýká, jedná se o oblast zdravotnictví, hospodářství a sportu.
Zjištěné poznatky o přípustném riziku budou využity ve vytvořeném dotazníku, který
má za cíl prověřit znalost laiků o této instituci a aplikaci přípustného rizika v praxi.“
Obecně lze shrnout, že cíl práce (z pohledu formy diplomové práce) byl naplněn (což
dokládá celá práce, a i následný závěr).
V rámci samotné práce jsou použity články, pojednání z odborných periodik,
ale i přímá odborná literatura. V práci mohlo být použito více prací, zaměřených přímo
na trestní právo procesní, např. prof. Musila (negativem po formální stránce je
neseřazení seznamu literatury abecedně a neočíslování).

Věcná stránka práce:
Práce je na velmi dobré, až výborné úrovni, kdy práce je dosti symetrická z hlediska
kapitol a je „protnuta“ i v určité míře názory zpracovatele práce. Práce je po odborné
stránce na velmi dobré až výborné úrovni, zejména z pohledu trestněprávních znalostí.

Formální úroveň práce:
Práce naplňuje formální úroveň (práce je dostatečně obsáhlá). Dále citace použité
literatury a zejména citace právních předpisů jsou téměř přesné.

Položená otázka:
Zhodnotit obecně přípustné riziko ve vědě.

Hodnocení práce:
Samotná práce je sourodá a systémově rozčleněna. Práce je v tomto ohledu vhodně
strukturovaná, obsáhlá z hlediska širokosti celé oblasti. Je na velmi dobré až výborné
úrovni.

V Praze dne 10. 4. 2021

František Vavera